

Изменение № 1 ГОСТ 4.314—85 Система показателей качества продукции. Средства письма. Номенклатура показателей

Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 21.10.87 № 3973

Дата введения 01.07.88

Пункт 1.1. Таблица 1. Показатель 2.1.2 и соответствующие обозначения исключить;

графа «Наименование показателя качества». Показатель 2.1.6. Заменить слова: «выдвижного механизма» на «механизма выдвижения»; показатель 4.2. Исключить слова: «(начала письма)»; показатели 4.3—4.6 изложить в новой редакции: «4.3. Удержание наконечника в трубке пишущего узла при усилии, Н», «4.4. Удержание в рабочем положении пишущего узла (пишущего стержня) при усиллии, Н»,

«4.5. Приведение в действие механизма выдвижения при усиллии, Н», «4.6. Снятие крышки под действием усиллии, Н»;

показатель 9.2.5. Исключить слово: «самопроизвольного»;

Пункт 2.1. Исключить слова: «(начала письма)»; «установленный срок службы»; заменить слова: «усилие удержания в рабочем положении пишущего узла (пишущего стержня)» на «удержание в рабочем положении пишущего узла (пишущего стержня) при усиллии»; «(пишущего узла трубчатой ручки)» на «(пишущего узла трубчатой ручки)».

Пункт 2.2 после слова «табл. 3» дополнить словом: «и 4»;

таблица 2, 3. Показатель 2.1.2 и соответствующие обозначения исключить;

таблица 2. Графа «Ручки автоматические перьевые». Для показателя 9.2.3 заменить знак: + на —;

графа «Ручки автоматические шариковые». Для показателя 4.6 заменить знак: — на +;

графа «Ручки автоматические с капиллярным пишущем стержнем». Для показателей 2.1.7, 4.6, 9.1.1 заменить знак: — на +;

графа «Карандаши механические». Для показателей 9.2.2, 9.2.3 заменить знак: + на —; для показателей 4.5, 4.6 заменить знак: — на +;

графа «Узлы пишущие к ручкам автоматическим шариковым».

Для показателя 4.1 заменить знак: + на —; для показателя 3.2 заменить знак: — на +;

таблица 3. Исключить графу: «Применяемость в НТД, ТУ»;

графа «ТЗ на НИР, ГОСТ ОТТ». Для показателей 1.1.2, 2.1.4—2.1.6, 4.2, 4.4 заменить знак: — на +;

графа «КУ». Для показателей 1.2.1, 3.2 заменить знак: + на —; для показателей 8.1, 8.2 заменить знак: — на +.

дополнить таблицей — 4 (см. с. 366).

Приложение 1. Для показателя 9.2.5 исключить слово: «самопроизвольного»;

для показателя 2.1.6 заменить слова: «выдвижного механизма» на «механизм выдвижения»;

для показателя 2.1.1 заменить слова: «пишущего узла, трубчатой ручки» на «пишущего узла трубчатой ручки»;

исключить показатель: «срок службы установленный 2.1.2»;

показатели 4.3—4.6 изложить в новой редакции (в алфавитном порядке):

«Приведение в действие механизма выдвижения при усиллии 4.5;

Снятие крышки под действием усиллии 4.6;

Удержание в рабочем положении пишущего узла (пишущего стержня) при усиллии 4.4.

Удержание наконечника в трубке пишущего узла при усиллии 4.3»;

для показателя 4.2 исключить слова: «(начала письма)».

(Продолжение см. с. 366)

Номер показателя по табл. 1	Применяемость показателей в ТУ							
	Ручки автоматические				Карандаши механические	Наборы ручек и карандашей. Приборы	Перья к ручкам автоматическим перьевым	Узлы пишущие к ручкам автоматическим шариковым
	перьевые	шариковые	с капиллярным пишущим стержнем	трубчатые				
1.1.1	+	—	+	—	—	—	—	+
1.1.2	+	—	+	+	—	—	—	+
1.1.3	+	—	—	—	—	—	—	—
1.1.4	—	—	—	—	—	—	—	—
1.2.1	+	+	+	+	+	+	+	+
2.1.1	—	—	—	+	—	—	—	—
2.1.3	—	—	+	—	—	—	—	+
2.1.4	+	—	—	+	—	—	—	—
2.1.5	+	—	—	+	—	—	—	—
2.1.6	—	+	—	—	+	—	—	—
2.1.7	+	+	+	+	+	—	—	—
3.1	+	+	+	+	+	+	+	+
3.2	—	—	—	—	—	—	—	—
4.1	—	—	—	—	—	—	—	+
4.2	+	—	+	—	—	—	—	+
4.3	—	—	—	—	—	—	—	+
4.4	—	+	+	—	+	—	—	—
4.5	—	+	—	—	±	—	—	—
4.6	+	+	+	—	—	—	—	—
5.1	—	—	—	—	—	—	—	—
6.1	—	—	—	—	—	—	—	—
6.2	—	—	—	—	—	—	—	—
7.1	—	—	—	—	—	—	—	—
7.2	—	—	—	—	—	—	—	—
8.1	—	—	—	—	—	—	—	—
8.2	—	—	—	—	—	—	—	—
9.1.1	+	+	+	—	+	—	+	+
9.2.1	+	—	+	—	—	—	—	+
9.2.2	+	+	+	+	—	—	—	+
9.2.3	—	—	—	—	—	—	+	—
9.2.4	+	—	+	—	—	—	—	+
9.2.6	+	+	+	—	+	—	—	—
9.3.1	+	+	+	+	+	+	+	+

(ИУС № 1 1988 г.)